DECRETO Nº 12.986/2023

ESTABELECE REGRAS PARA A DEFINIÇÃO
DO  VALOR  ESTIMADO  PARA  A
CONTRATAÇÃO  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS
DE  ENGENHARIA  NOS  PROCESSOS  DE
LICITAÇÃO E DE CONTRATAÇÃO DIRETA,
DE QUE DISPÕE O § 2º DO ART. 23 DA LEI
Nº  14.133,  DE  1º  DE  ABRIL  DE  2021,  NO
ÂMBITO  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA
DIRETA  E  INDIRETA  DO  MUNICÍPIO  DE
ALEGRE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRE, Estado do Espírito Santo, no exercício das
atribuições previstas no art. 84, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Alegre,  e
tendo em vista o disposto no § 2º do art. 23 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a aplicação do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, que
estabelece regras e critérios para elaboração do orçamento de referência de obras e
serviços de engenharia, contratados e executados com recursos dos orçamentos da
União, no que couber, para a definição do valor estimado nos processos de licitação
e de contratação direta de obras e serviços de engenharia, de que dispõe o § 2º do
art. 23 da Lei nº 14.133/2021, no âmbito da administração pública direta e indireta do
Município de Alegre.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Alegre - ES, 10 de março de 2023.

NEMROD EMERICK - NIRRÔ
Prefeito Municipal

WAGNER DE PINHO PIRES
Secretário Executivo de Administração

Documento digital, verifique em:https://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f3e1b5ba1e3fd16c6422169548c9bb76

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2013/decreto/d7983.htm

		2023-03-10T14:01:24+0000

		2023-03-10T14:20:04+0000